

平成 20 年 5 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）



平成 19 年 9 月 27 日

上場会社名 日本オラクル株式会社

上場取引所 東証第 1 部

コード番号 4716

URL <http://www.oracle.co.jp/corp/index.html>

代表者 (役職名)代表取締役社長 最高経営責任者 (氏名)新宅 正明

問合せ先責任者 (役職名)常務執行役員 最高財務責任者 (氏名)松岡 繁 TEL : (03)5213-6666

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 5 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 19 年 6 月 1 日 ~ 平成 19 年 8 月 31 日)

(1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 5 月期第 1 四半期	24,823	20.6	7,828	19.4	7,983	19.8	4,686	19.9
19 年 5 月期第 1 四半期	20,587	9.3	6,558	9.9	6,665	11.0	3,909	10.5
19 年 5 月期	100,767		36,781		37,190		22,134	

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
20 年 5 月期第 1 四半期	36.89	36.87
19 年 5 月期第 1 四半期	30.78	30.76
19 年 5 月期	174.24	174.12

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 5 月期第 1 四半期	104,540	73,468	70.2	577.48
19 年 5 月期第 1 四半期	98,433	71,205	72.3	560.58
19 年 5 月期	116,839	81,463	69.7	640.67

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 5 月期第 1 四半期	5,557	137	△12,704	9,391
19 年 5 月期第 1 四半期	5,037	3,854	△11,499	15,756
19 年 5 月期	23,829	△6,357	△19,435	16,401

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金
	(基準日) 第 1 四半期末
19 年 5 月期第 1 四半期	円 銭 -
20 年 5 月期第 1 四半期	-

3. 平成20年5月期の業績予想(平成19年6月1日～平成20年5月31日) 【参考】

第1四半期の業績は予定通り推移しており、平成19年7月5日に公表しました業績予想から変更はありません。

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	53,700	17.3	17,000	8.7	17,000	7.5	10,100	2.8	79.50
通期	118,300	17.4	39,500	7.4	39,500	6.2	23,300	5.3	183.39

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(2) 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご参照ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

上記予想は、本資料の発表日において入手可能な情報から判断された一定の前提に基づき策定したものであり、実際の業績は様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。上記予想に関しては、3ページをご参照ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当四半期における我が国の経済は、米国経済の先行きへの警戒感や内需の減速感を織り込みつつも、緩やかな拡大基調を維持しました。

このような事業環境のもと、当第1四半期の業績は、概ね平成19年7月5日に発表した当初予想通り堅調に推移し、また、日本オラクルインフォメーションシステムズ株式会社(以下「OIS」という)との協業体制強化による相乗効果が発揮されました。この結果、売上高は、248億23百万円（前年同期比42億35百万円、20.6%増）、営業利益は78億28百万円（前年同期比12億70百万円、19.4%増）、経常利益は79億83百万円（前年同期比13億18百万円、19.8%増）、当四半期純利益は46億86百万円（前年同期比7億77百万円、19.9%増）となりました。

部門別の状況につきましては、ソフトウェア関連部門においては、ビジネス・アプリケーションが、OISとの協業により新たにラインナップに加わった製品と既存製品との統合型の大型案件が増加し、売上高は大幅に伸長しました。また、アップデート&プロダクト・サポートは、高いサポート契約率の維持により、堅調に推移しました。一方、データベース・テクノロジーは、前年同期比横ばいとなりました。これらの結果、ソフトウェア関連部門の売上高は213億16百万円（前年同期比31億円、17.0%増）となりました。

サービス部門においては、アドバンスト・サポートは、24時間365日の保守・運用を代行するサポートサービス「Oracle On Demand」の強い需要が続いており、コンサルティングサービスは、アプリケーションコンサルティング分野における大規模プロジェクト支援ならびに大型案件の獲得が続きました。また、エデュケーションサービスにおいては、パートナー企業の新入社員向けの研修、新製品やソリューションに対応するための技術者育成に対する研修への需要が堅調で、売上高は順調に推移しました。これらの結果、サービス部門の売上高は35億7百万円（前年同期比11億34百万円、47.8%増）となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

営業活動の結果得られた資金は55億57百万円となりました。これは、税引前四半期純利益（79億83百万円）の計上、法人税等の支払（88億94百万円）、売上債権の減少（52億67百万円）、仕入債務の減少（7億69百万円）、前受金の増加（23億99百万円）等によるものです。

投資活動の結果得られた資金は、1億37百万円となりました。これは、主に有価証券（債券）の償還によるものです。

財務活動の結果使用した資金は、127億4百万円となりました。これは、主に配当金の支払によるものです。以上の結果、当第1四半期末における現金及び現金同等物は93億91百万円（平成19年5月期末比70億9百万円減）となりました。

3. 業績予想に関する定性的情報

第1四半期の業績は予定通り推移しており、平成19年7月5日に公表しました業績予想から変更はありません。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上については見積実効税率を使用しております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期財務諸表
 (1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位: 百万円)

期 別 科 目	前第1四半期末 (平成18年8月31日現在)		当第1四半期末 (平成19年8月31日現在)		前事業年度末 (要約) (平成19年5月31日現在)		比較増減 金額
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	
(資産の部)							
I 流動資産		%		%		%	
1. 現金及び預金	11,257		9,391		13,902		△ 4,511
2. 受取手形	3		3		3		—
3. 売掛金	9,246		11,056		16,324		△ 5,267
4. 有価証券	63,046		60,362		63,264		△ 2,902
5. たな卸資産	3		3		3		0
6. 繰延税金資産	1,662		1,979		1,979		—
7. その他	621		788		702		85
8. 貸倒引当金	△ 0		△ 1		△ 1		—
流動資産合計	85,840	87.2	83,584	80.0	96,180	82.3	△ 12,595
II 固定資産							
1. 有形固定資産							
(1) 建物附属設備	399		447		397		49
(2) 器具及び備品	608		739		625		113
(3) 建設仮勘定	7,827		15,673		15,663		10
有形固定資産合計	8,835	9.0	16,859	16.1	16,686	14.3	173
2. 無形固定資産	11	0.0	10	0.0	11	0.0	△ 1
3. 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	623		481		521		△ 39
(2) 関係会社株式	29		29		29		—
(3) 繰延税金資産	392		580		564		16
(4) 差入保証金	2,665		2,953		2,813		140
(5) その他	43		49		43		6
(6) 貸倒引当金	△ 9		△ 9		△ 9		—
投資その他の資産合計	3,745	3.8	4,085	3.9	3,961	3.4	123
固定資産合計	12,592	12.8	20,955	20.0	20,659	17.7	296
資産合計	98,433	100.0	104,540	100.0	116,839	100.0	△ 12,299
(負債の部)							
I 流動負債							
1. 買掛金	4,989		4,086		4,855		△ 769
2. 未払金	2,011		3,074		2,664		409
3. 未払法人税等	2,785		3,404		9,105		△ 5,700
4. 未払消費税等	838		935		1,348		△ 413
5. 前受金	15,114		17,137		14,738		2,399
6. 賞与引当金	487		826		1,539		△ 712
7. 役員賞与引当金	123		90		72		17
8. その他	875		981		515		465
流動負債合計	27,227	27.7	30,536	29.2	34,840	29.8	△ 4,304
II 固定負債							
本社移転費用引当金	—		535		535		—
固定負債合計	—	—	535	0.5	535	0.5	—
負債合計	27,227	27.7	31,071	29.7	35,375	30.3	△ 4,304
(純資産の部)							
I 株主資本							
1. 資本金	22,154	22.5	22,222	21.2	22,214	19.0	8
2. 資本剰余金							
(1) 資本準備金	33,592		33,660		33,652		8
(2) その他資本剰余金	0		0		0		△ 0
資本剰余金合計	33,592	34.1	33,661	32.2	33,652	28.8	8
3. 利益剰余金							
(1) 利益準備金	3,212		3,212		3,212		—
(2) その他利益剰余金							
特別償却準備金	27		6		8		△ 2
繰越利益剰余金	12,098		14,196		22,213		△ 8,016
利益剰余金合計	15,339	15.6	17,415	16.7	25,434	21.8	△ 8,018
4. 自己株式	△ 2	△ 0.0	△ 10	△ 0.0	△ 9	△ 0.0	△ 1
株主資本合計	71,083	72.2	73,288	70.1	81,291	69.6	△ 8,002
II 評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金	122	0.1	83	0.1	106	0.1	△ 23
評価・換算差額等合計	122	0.1	83	0.1	106	0.1	△ 23
III 新株予約権	—	—	96	0.1	65	0.0	31
純資産合計	71,205	72.3	73,468	70.3	81,463	69.7	△ 7,994
負債純資産合計	98,433	100.0	104,540	100.0	116,839	100.0	△ 12,299

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	前第1四半期 〔自平成18年6月1日 至平成18年8月31日〕		当第1四半期 〔自平成19年6月1日 至平成19年8月31日〕		対前年同期 比較増減	前事業年度(要約) 〔自平成18年6月1日 至平成19年5月31日〕	
	金額	百分比	金額	百分比		金額	百分比
I 売 上 高	20,587	100.0	24,823	100.0	4,235	100,767	100.0
II 売 上 原 価	8,304	40.3	10,732	43.2	2,427	40,228	39.9
売 上 総 利 益	12,282	59.7	14,090	56.8	1,808	60,539	60.1
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	5,723	27.8	6,261	25.3	538	23,758	23.6
営 業 利 益	6,558	31.9	7,828	31.5	1,270	36,781	36.5
IV 営 業 外 収 益	108	0.5	156	0.7	48	431	0.4
V 営 業 外 費 用	2	0.0	2	0.0	0	22	0.0
経 常 利 益	6,665	32.4	7,983	32.2	1,318	37,190	36.9
VI 特 別 利 益	—	—	—	—	—	977	1.0
VII 特 別 損 失	13	0.1	—	—	△ 13	554	0.6
税引前四半期(当期)純利益	6,651	32.3	7,983	32.2	1,332	37,613	37.3
法 人 税 等	2,742	13.3	3,296	13.3	554	15,478	15.3
四 半 期 (当 期) 純 利 益	3,909	19.0	4,686	18.9	777	22,134	22.0

(3) 売上高部門別状況

区 分	平成19年5月期 第1四半期		平成20年5月期 第1四半期			平成19年5月期	
	金 額 百万円	構成比 %	金 額 百万円	構成比 %	対前期比 %	金 額 百万円	構成比 %
データベース・テクノロジー	7,601	36.9	7,557	30.4	△0.6	42,084	41.8
ビジネス・アプリケーション	455	2.2	1,578	6.4	246.5	5,371	5.3
ソフトウェアプロダクト小計	8,056	39.1	9,136	36.8	13.4	47,455	47.1
アップデート&プロダクト・サポート	10,158	49.3	12,179	49.1	19.9	42,525	42.2
ソフトウェア関連計	18,215	88.5	21,316	85.9	17.0	89,981	89.3
アドバンスト・サポート	333	1.6	421	1.7	26.2	1,467	1.5
エデュケーションサービス	550	2.7	635	2.6	15.5	2,113	2.1
コンサルティングサービス	1,487	7.2	2,450	9.9	64.7	7,205	7.2
サービス計	2,372	11.5	3,507	14.1	47.8	10,786	10.7
合 計	20,587	100.0	24,823	100.0	20.6	100,767	100.0

(注) 金額は単位未満を切り捨て、構成比ならびに前年同期比増減は単位未満を四捨五入で表示しております。